— 1 —

古县人民政府文件

古政发〔2023〕9 号

古县人民政府
关于印发《古县 2023 年美丽乡村

示范建设方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

《古县 2023 年美丽乡村示范建设方案》已经政府研究同意，

印发给你们，请认真遵照执行。

古县人民政府

2023 年 4 月 26 日

（此件公开发布）

— 2 —

古县 2023 年美丽乡村示范建设方案

按照县委、县政府“两强三美”乡村振兴五年行动计划要求，

根据县“三干会”精神和“一号文件”安排，分步分批打造形成

具有古县特色的美丽乡村示范样板，结合我县实际制定如下方案。

一、资金来源

县级财政年度列支预算的“两强三美”乡村振兴专项资金约

1000 万元，按照以奖代补的形式下达。鼓励乡村两级积极引进

社会资本、加大村级自筹、发动农民投资投劳，形成多方共同参

与、齐抓共管的工作格局。

二、主要思路

（一）工作原则。坚持全面统筹，重点突出；坚持规划引领，

因地制宜；坚持示范带动，稳步推进；坚持由表及里，形神兼备；

坚持古风古韵，生态宜居。

（二）工作重点。重点打造牡丹旅游公路、国道 341 县城至

古阳镇（赴泰达、宏源、开发区）沿线村庄，形成高标准且具有

示范效应的美丽乡村走廊；同步打造国道 241 及长临高速连接线

沿线重点村庄，按照面上整洁、点位突出的思路，补短板、强示

范，逐步改善整体面貌。

（三）工作要求。数量服从质量、进度服从实效，求好不求

快，防止超越发展阶段和经济社会发展水平搞大拆大建，避免无

效投入、造成浪费。

— 3 —

三、实施项目及奖补金额

（一）北平镇

北平镇北平村街道改造修缮项目，县级奖补 130 万元。

（二）古阳镇

沿国道 341 线美丽乡村示范建设项目，县级奖补 150 万元。

（三）岳阳镇

沿国道 341 线美丽乡村示范联建项目，县级奖补 420 万元。

（四）三合镇

沿牡丹旅游公路乡村振兴示范创建深化拓展项目，县级奖补

100 万元。

（五）旧县镇

沿长临高速连接线、国道 241 线美丽乡村示范建设项目，县

级奖补 100 万元。

（六）南垣乡

沿国道 241 线美丽乡村示范建设项目，县级奖补 100 万元。

四、总体安排

（一）项目名称。古县 2023 年美丽乡村示范建设项目。

（二）建设周期。原则上当年规划、当年建设、当年完成。

各乡镇结合项目实际要做好打包捆绑，积极纳入固定资产投资，

做到应统尽统、颗粒归仓。

（三）前期工作。该项目由县乡村振兴部门统筹组织，各乡

镇具体实施。各乡镇结合实际分别开展规划设计、审批备案等前

期工作。4 月底前完成并开工建设。

（四）组织实施。由各乡镇、村作为实施主体，按照相关程

序组织实施。9 月底前完成。

（五）验收总结。①乡镇自验，由乡镇组织乡村两级人员进

行自验，自验合格后申请复验；②由县乡村振兴局牵头，组织自

然资源、住建、林业、农业农村等部门专业技术人员开展复验；

③复验合格后，项目实施主体按照程序申请拨付奖补资金；④完

成整理归档，做好资产确权登记和后续管理工作，总结提炼工作

中的好做法好经验。10 月底前完成。

五、组织保障

县乡村振兴工作领导小组统筹领导，县乡村振兴局做好组织

协调、推进调度各项工作，有关行业部门紧密配合、各司其职；

各乡镇作为实施主体，高标准、严要求推进项目建设各个环节的

工作。该项目是全县 2023 年度经济社会发展重点项目之一，将

作为一项重点工作纳入县乡村振兴例会，高位推进、定期调度、

现场办公，严格确保时序进度和标准质量，为建设具有古风古韵

的美丽乡村提供样板、形成带动。

抄送：县委办。

古县人民政府办公室 2023 年 4 月 26 日印发

校对：杨帅（古县乡村振兴局） 共印 15 份